CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

setor competente em caráter de urgência para a criação de auxílio financeiro

Municipal para famílias de baixa renda durante a fase emergencial devido ao novo

Decreto do Governo do Estado de São Paulo sobre as medidas restritivas.

JUSTIFICATIVA

          Buscar alternativas para não deixar as famílias de baixa renda de Indaiatuba

desassistidas nesse momento de pandemia, solicita disponibilizar um auxílio

financeiro para as famílias de baixa renda devido às normas impostas pelo decreto

estadual Nº 65.545, DE MARÇO DE 2021 estende a medida de quarentena de que

trata o Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, institui, no âmbito do Plano São

Paulo, disciplina, excepcional e dá providências correlatas onde, o novo decreto

prorroga a medida até o dia 09 de abril de 2021 que prevê o fechamento do

comércio.

           Penso que, a criação de um auxílio financeiro Municipal por tempo

determinado, tem por objetivo atender famílias de baixa renda as quais estão

sentindo mais os impactos do novo decreto e não fiquem desamparadas.

          Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

                                Sala das Sessões, 16 de março de 2021.

PROT-CMI 556/2021
18/03/2021 - 15:27
IND 403/2021

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

PROT-CMI 556/2021
18/03/2021 - 15:27
IND 403/2021